ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1232/GDĐT-CTTT
	  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 4 năm 2017

	Về thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017

      Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng trường THPT, CĐ – TCCN;

- Giám đốc Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 1904/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 (Sau đây gọi tắt là Tháng hành động) ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm bảo đảm an toàn, vệ sinh đối với các loại thực phẩm tươi sống, sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế biến thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, căng tin, bếp ăn tập thể trường học;

- Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP) của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng các thực phẩm tươi, sống (rau, thịt, thủy sản);
- Nâng cao hiệu quả, sự phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm chất lượng ATTP;
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên đối với công tác đảm bảo vệ sinh ATTP; thúc đẩy các hoạt động, cải thiện về điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn lao động, ATTP;
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, người quản lý; nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm ATTP, rượu, các sản phẩm tươi sống (rau, thịt, thủy sản);
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại trường học;
- Bảo vệ tính mạng, sức khoẻ cho học sinh và người lao động; không để xảy ra ngộ độc tập thể, không để xảy ra tử vong nếu xảy ra ngộ độc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Triển khai, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đơn vị biết và tuân thủ pháp luật về ATTP, từng bước hạn chế những nhược điểm, nguy cơ tiềm ẩn mà thực phẩm rượu, rau, thịt, thủy sản không an toàn có thể mang đến, triển khai  “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 với chủ đề:
- “Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn;

- Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu”.

2. Nội dung và khẩu hiệu
- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bản đảm an toàn sản xuất rau, thịt, góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm từ rau, thịt, thủy sản tươi sống.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP rau thịt tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện đúng Luật ATTP, Nghị định hướng dẫn Luật ATTP, thông tư và và các văn bản quy định, hướng dẫn có liên quan.

 - Thực hiện theo Phụ lục 1. Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017” (Kèm theo Kế hoạch số 1904/KH-UBND ngày 07/4/2017 của UBND Thành phố)
3. Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong trường học: Thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo ATTP, theo dõi và quản lý tốt sức khỏe của trẻ em, học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; khi phát hiện có sự cố về ATTP cần thông báo ngay cho các cơ quan y tế để có biện pháp xử lý kịp thời.
4. Hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các căng tin, bếp ăn tập thể trường học thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, ăn uống, cơ sở chế biến thực phẩm, đảm bảo nơi tiếp phẩm; sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn; nhận biết, sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm xuất xứ không rõ ràng, thực phẩm bị hư để chế biến thức ăn trong trường học.

5. Tất cả căng tin, bếp ăn tập thể trường học phải có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, nếu không có giấy chứng nhận thì không được phép hoạt động (đối với những căng tin, bếp ăn hợp đồng từ bên ngoài). Đối với những đơn vị có hợp đồng với các công ty cung cấp suất ăn sẳn: Chỉ được hợp đồng với những cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.
6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các căng tin, bếp ăn tập thể trường học và cha mẹ, học sinh các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Giáo dục học sinh biết không nên mua thức ăn, đồ uống ở các hàng rong không bảo đảm vệ sinh ở khu vực quanh trường học.
7. Tăng cường công tác kiểm tra đối với căng tin, bếp ăn tập thể trường học, nghiêm túc thực hiện các quy định về vệ sinh ATTP nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Kiên quyết không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đủ điều kiện vệ sinh ATTP cung cấp thực phẩm và thức ăn cho các căng tin, bếp ăn tập thể trường học.

8. Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và gửi báo cáo kết quả hoạt động (theo mẫu đính kèm) bằng văn bản và thư điện tử gửi về Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo (Số 66-68 Lê Thánh Tôn, Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh, email: lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại số: 08.38.299.682) trước ngày 10 tháng 5 năm 2017 để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo trình Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị lập và triển khai thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017, quan tâm và khẩn trương nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung trên./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- VP.UBNDTP;

- Ban QLATTP;

- Sở Y tế thành phố;

- Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Các phòng ban Sở GD&ĐT;

- Lưu: VP, CTTT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Bùi Thị Diễm Thu

	ĐƠN VỊ

Số:             /BC-

V/v báo cáo kết quả hoạt động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           TP. Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2017

BÁO CÁO

CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
“THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2017
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Xây dựng kế hoạch và công văn chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017  tới các đơn vị trực thuộc?
2. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017  tại địa phương?
II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tham gia Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 tại địa phương: số lượng người tham dự, số đơn vị tham gia/tổng số đơn vị.

2. Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017: số đơn vị triển khai/tổng số đơn vị.

3. Các hoạt động truyền thông

	TT
	Hoạt động
	Số buổi
	Số người tham dự

	1
	Nói chuyện chuyên đề

	2
	Tập huấn

	3
	Hội thảo

	4
	Phát thanh, truyền hình

	5
	Báo viết

	6
	Hoạt động khác: Hội thi, hội thao tuyên truyền VS ATTP  …

4. Sản phẩm truyền thông

	TT
	Sản phẩm
	Số lượng
	Số đơn vị sử dụng/tổng số đơn vị

	1
	Băng rôn, khẩu hiệu

	2
	Tranh áp phích

	3
	Tờ gấp

	4
	Băng, đĩa hình

	5
	Băng, đĩa âm

	6
	Khác … (ghi rõ)

III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

	TT
	Chỉ số
	Nội dung
	Số cùng kỳ năm trước

	1
	Số vụ

	2
	Số người mắc

	3
	Số người chết

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những việc đã làm được

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

2. Khó khăn, tồn tại

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Đề xuất giải pháp, kiến nghị

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

PAGE
1